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KẾ HOẠCH 

Sản xuất trồng trọt vụ Chiêm Xuân năm 2026 
 

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-SNNMT ngày 03/12/2025 của Sở Nông 

nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng về Kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 

2025 – 2026, UBND phường xây dựng Kế hoạc sản xuất trồng trọt vụ Chiêm 

Xuân năm 2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.1. Mục đích 

Nhằm giúp nông dân lựa chọn, bố trí cây trồng phù hợp, đảm bảo gieo trồng 

đúng thời vụ, đúng kỹ thuật, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm và mở rộng 

các vùng sản xuất hàng hóa tập trung và đưa cơ giới hóa vào sản xuất, chăm sóc 

và phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng kịp thời, hiệu quả. 

1.2. Yêu cầu  

Lãnh đạo các tổ dân phố, các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp (HTX 

DVNN) chỉ đạo, hướng dẫn các hộ nông dân sản xuất đúng thời vụ; chủ động lựa 

chọn cây trồng có năng suất, chất lượng và phù hợp với nhu cầu thị trường nhằm 

tăng giá trị sản phẩm nông nghiệp và nâng cao thu nhập cho các hộ nông dân. 

 II. NỘI DUNG 

2.1. Nhận định thời tiết khí hậu thủy văn vụ Chiêm Xuân năm 2026 

Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng Thủy văn Quốc gia, mùa Đông Xuân 

năm 2025-2026, không khí lạnh có khả năng hoạt động mạnh trong tháng 11, 

tháng 12/2025, tiếp tục gia tăng cường độ, tần suất trong tháng 01 tháng 02/2026 

gây ra rét đậm, rét hại trên diện rộng ở các tỉnh miền Bắc. Không khí lạnh được 

dự báo có khoảng 11-13 đợt không khí lạnh.  

Xu thế nhiệt độ: Nhiệt độ trung bình tháng 11 và 12/2025 dự báo ở mức 

xấp xỉ Trung bình nhiều năm (TBNN). Tháng 01/2026 có nền nhiệt cao hơn 

TBNN từ 0.5-1.0°C. Tháng 02/2026 có nền nhiệt thấp hơn TBNN khoảng 

0.5°C.Tháng 3/2026 và tháng 4/2026 có nền nhiệt ở mức xấp xỉ TBNN 

Xu thế lượng mưa: Tổng lượng mưa tháng 11/2025 dự báo thấp hơn TBNN 

từ 5-15mm. Tháng 12/2025 và tháng 01/2026 có tổng lượng mưa xấp xỉ TBNN. 

Tổng lượng mưa các tháng 02 và 3/2026 xấp xỉ thấp hơn TBNN từ 5-10mm Tháng 

4/2026 có lượng mưa ở mức xấp xỉ TBNN. 
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Thủy văn: Lượng nước thượng nguồn về các sông tiếp tục giảm so với TBNN 

và cùng kỳ năm trước, cần đề phòng nước mặn xâm nhập sâu vào nội đồng. 

* Các tiết cần lưu ý trong vụ Chiêm Xuân năm 2026: 

Tiểu hàn (rét nhẹ): 05/01/2026 (tức ngày 17/11 năm 2025 Âm lịch). 

Đại hàn (rét đậm): 20/01/2026 (tức ngày 02/12 năm 2025 Âm lịch). 

Lập xuân: 04/02/2026 (tức ngày 17/12 năm 2025 Âm lịch).  

Thanh minh: 05/04/2026 (tức ngày 18/02 năm 2026 Âm lịch) 

Cốc vũ (mưa rào): 20/04/2026 (tức ngày 04/03 năm 2026 Âm lịch) 

Lập Hạ: 05/05/2026 (tức ngày 19/03 năm 2026 Âm lịch) 

 2.2. Nội dung thực hiện 

 2.2.1. Kế hoạch sản xuất cây lúa và rau màu năm 2025 

Phấn đấu thực hiện: 

1. Sản xuất lúa: Diện tích 536,4 ha, năng suất 63,0 tạ/ha, sản lượng thóc 

3.379 tấn. 

2. Sản xuất rau màu: Gieo trồng 24,8 ha, trong đó, rau các loại 20 ha, ngô  

và cây hàng năm khác 4,8 ha. 

 (Chi tiết phân bổ kế hoạch diện tích gieo trồng năm 2026 theo phụ lục 1 kèm theo) 

2.3. Các giải pháp thực hiện  

2.3.1. Giải pháp chung: 

Dự báo vụ Đông Xuân năm 2025-2026 nền nhiệt trung bình có xu hướng 

thấp hơn so với TBNN, rét đậm rét hại có nguy cơ kéo dài, trong khi nguồn nước 

tiếp tục khó khăn cho sản xuất. Vì vậy, các doanh nghiệp khai thác công trình thủy 

lợi (DNKTCTTL) và các HTX DVNN trên địa bàn phường cần chủ động lấy nước 

phục vụ cho làm đất, gieo cấy của các hộ nông dân. 

Lập xuân vào ngày 04/02/2026 (tức ngày 17/12 năm 2025 Âm lịch) nên 

dự báo vẫn có thể xảy ra rét đậm, rét hại sau tiết Lập xuân. Do vậy, lãnh đạo 

các tổ dân phố, các HTX DVNN quyết liệt chỉ đạo, tuyên truyền nông dân bình 

tĩnh, tuyệt đối không được vội gieo cấy sớm trước lịch chỉ đạo. Hướng dẫn nông 

dân gieo cấy xung quanh tiết Lập xuân, cấy sau Tết Nguyên Đán và vào những 

ngày có nhiệt độ trên 15oC để tránh bị thiệt hại do rét đậm, rét hại gây chết mạ, 

chết mống, chết lúa, đảm bảo lúa trỗ bông gọn, an toàn trong khoảng từ ngày 

01-15/5/2026.  

2.2.2. Giải pháp cụ thể: 

a. Đối với sản xuất lúa:  

* Về cơ cấu trà lúa, thời vụ:  
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- Trà xuân muộn: Gieo cấy 100% diện tích, sử dụng giống lúa ngắn ngày, 

năng suất cao, chống chịu sâu bệnh, chất lượng cao. 

- Giống có thời gian sinh trưởng từ 120-140 ngày: Mạ non gieo mạ sân, mạ 

nền đất cứng, mạ dầy xúc, mạ khay cấy máy; gieo mạ xung quanh tiết Lập xuân, 

thời gian gieo mạ từ ngày 01-10/02/2026 cấy từ 10-28/02/2026 khi mạ được 2,5-

3 lá. 

- Diện tích áp dụng phương thức gieo sạ (gieo thẳng): Gieo sau tiết Lập 

xuân, thời gian gieo sạ từ ngày 10-20/02/2026.  

Lưu ý: Không gieo sạ (gieo thẳng) và cấy lúa vào những ngày rét đậm, rét hại 

khi nhiệt độ không khí trung bình ngày dưới 15 0C. 

 * Cơ cấu nhóm giống: 

- Giống lúa chất lượng chiếm trên 85% diện tích gieo cấy. 

- Giống lúa thường chiếm khoảng 15% diện tích gieo cấy. 

 * Ứng dụng cơ giới hoá đồng bộ: Mạ khay cấy máy và phun thuốc bảo vệ 

thực vật bằng máy bay phấn đấu tăng dần. 

(Lịch thời vụ và cơ cấu giống vụ Chiêm Xuân năm 2026 theo phụ lục 2 kèm theo) 

* Kỹ thuật làm mạ: 

- Gieo mạ sân, mạ nền đất cứng, mạ dày xúc: Chọn gieo ở nơi thuận lợi cho 

việc chăm sóc, che đậy; lấy đất bùn không quá chua, không nhiều cát, tạp chất; 

độ dày bùn đạt 3-5cm, áp dụng kỹ thuật gieo mạ thưa, thâm canh mạ để cây mạ 

khỏe, cứng cây, đanh dảnh. 

- Mạ khay, cấy máy: Chọn đất tơi xốp làm giá thể, độ pH trung tính, trộn 

thêm phân hữu cơ vi sinh, phân chuồng ủ hoai mục, hỗn hợp NPK đảm bảo dinh 

dưỡng cân đối, độ tơi xốp, mạ sinh trưởng khỏe, để máy cấy ra mạ tốt hoặc mua 

giá thể làm sẵn; lựa chọn các giống lúa từ cấp xác nhận trở lên, có hợp đồng mua 

bán rõ ràng, xử lý hạt giống trước khi gieo, không nên để mầm dài, gieo dày và 

đồng đều; sau gieo tưới nước duy trì độ ẩm hàng ngày, nếu rét đậm cần che phủ 

nilon để giữ ấm. Sau gieo khoảng 10-15 ngày, khi mạ được 2,5-3 lá thật, chiều cao 

cây mạ 10-20 cm, cứng cây, đanh dảnh thì đem cấy.  

- Chủ động phòng chống rét cho mạ và đề phòng mạ già: Khi thời tiết rét 

đậm, rét hại kéo dài phải che phủ nilon 100% cho tất cả diện tích mạ gieo để chống 

rét, giữ đủ ẩm; bón thêm phân chuồng, tro bếp mục, phân lân, tuyệt đối không bón 

thúc đạm cho mạ. Trường hợp thời tiết ấm thực hiện tháo kiệt nước để hãm mạ.  

 - Chủ động dự phòng các giống ngắn ngày KD18, BT7,… đề phòng rét đậm, 

rét hại làm chết mạ, chết lúa hoặc nắng nóng mạ già ống phải phá bỏ để gieo cấy lại.  

* Làm đất gieo cấy: Vệ sinh đồng ruộng ngay sau khi thu hoạch lúa mùa để 

tiêu diệt mầm sâu bệnh tồn tại trên gốc rạ và tàn dư thực vật. Tập trung mọi phương 
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tiện sức kéo cày ải, lật đất cho 100% diện tích, nhất là chân lúa mùa không trồng cây 

vụ đông, thời gian cày ải xong trước ngày 15/12/2025; khi làm đất gieo cấy cần làm 

kỹ, nhất là ruộng cấy bằng máy cấy và gieo sạ.  

* Kỹ thuật bón phân: Bón phân đủ, cân đối, bón lót sâu, tăng sử dụng phân 

tổng hợp NPK, giảm bón phân đơn, tăng kali cho lúa lai và lúa chất lượng, giảm 

đạm đơn. Phương châm bón sớm, bón tập trung “nặng đầu, nhẹ cuối” để lúa sinh 

trưởng sớm, đẻ nhánh tập trung, hạn chế sâu bệnh. 

 - Tăng bón phân chuồng, phân hữu cơ, vi sinh, hữu cơ khoáng, hữu cơ sinh 

học để tăng độ màu mỡ, tơi xốp cho đất, giảm sâu bệnh, tăng chất lượng lúa. 

 * Công tác gieo cấy: 

- Mở rộng tối đa diện tích gieo vãi ở chân đất chủ động tưới tiêu và cấy mạ 

sân, mạ gieo trên nền đất cứng. Tăng cường mở rộng diện tích gieo mạ khay cấy 

bằng máy. 

- Chỉ đạo nông dân cấy “một vùng, một giống, một thời gian” để tăng tối đa 

diện tích ứng dụng đồng bộ cơ giới hóa, cấy máy, gặt máy, áp dụng các TBKT chăm 

bón cây trồng. Mở rộng mô hình sản xuất lúa tập trung có bao tiêu sản phẩm.  

- Tuyên truyền, chỉ đạo quyết liệt gieo cấy mạ non (mạ sân, mạ nền đất 

cứng, mạ dày xúc, mạ khay), áp dụng mở rộng cấy bằng máy, cấy bằng công cụ 

cấy, cấy hiệu ứng hàng biên. 

* Về thủy lợi: Nạo vét kênh mương, làm thủy lợi nội đồng, tu bổ, sửa chữa 

các công trình thủy lợi. Chủ động công tác điều tiết nước, cung cấp đủ nước cho 

ngả ải, gieo cấy và tưới dưỡng cây trồng triệt để theo kế hoạch xả nước của Cục 

Quản lý và Xây dựng công trình thuỷ lợi. Hạn chế nước mặn xâm nhập vào đồng 

ruộng; kiểm tra và vận hành các trạm bơm nội đồng đảm bảo cung cấp nước kịp 

thời và hiệu quả. 

 *  Về Bảo vệ thực vật: Tập trung vệ sinh đồng ruộng ngay sau thu hoạch 

lúa vụ Mùa (dọn sạch cỏ bờ ruộng, mương dẫn nước, tàn dư cây bệnh,...) đẩy 

nhanh tiến độ cày lật đất sớm để hạn chế và diệt nguồn sâu, bệnh, nơi trú ngụ của 

sinh vật gây hại. 

 - Thực hiện thường xuyên đồng bộ các biện pháp diệt chuột, phát động và 

tổ chức các đợt diệt chuột tập trung trên toàn phường đúng thời kỳ: chuột chưa 

vào mùa sinh sản; giai đoạn chuyển tiếp vụ. Duy trì, phát triển các tổ đội diệt chuột 

hiện có; phát triển thêm tổ đội diệt chuột mới. Phát huy các mô hình dịch vụ diệt 

chuột có hiệu quả; nghiêm cấm các hình thức sử dụng điện để diệt chuột. 

 - Tăng cường sử dụng giống lúa có khả năng chống chịu sinh vật gây hại, 

hạn chế đưa vào cơ cấu các giống nhiễm bệnh, đặc biệt các giống nhiễm bệnh đạo 

ôn, bạc lá,... 
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 - Chủ động trong công tác dự tính, dự báo, thường xuyên kiểm tra, theo dõi 

diễn biến sinh vật gây hại; tham mưu kịp thời, chỉ đạo phòng trừ hiệu quả. Tăng 

cường quản lý sức khỏe cây trồng tổng hợp (IPHM), quản lý dịch hại tổng hợp 

(IPM); ứng dụng công nghệ số, cơ giới hóa trong công tác bảo vệ thực vật. 

 - Tăng cường quản lý sinh vật gây hại trên các giống cây trồng nhập nội, 

thường xuyên kiểm tra giám sát dịch hại trên cây trồng mới. 

* Chỉ đạo khắc phục tình trạng bỏ ruộng: Các tổ dân phố tăng cường chỉ 

đạo, khuyến cáo các hộ nông dân đầu tư sản xuất, thuê mượn ruộng sản xuất hàng 

hóa tập trung quy mô lớn và lập kế hoạch thực hiện chuyển đổi diện tích đất lúa 

kém hiệu quả sang trồng rau màu để hạn chế nông dân bỏ ruộng.  

 * Quản lý nhà nước về giống và vật tư nông nghiệp: Tăng cường công 

tác quản lý nhà nước về giống và vật tư nông nghiệp; khuyến cáo nông dân mua 

vật tư nông nghiệp của các công ty lớn, có thương hiệu, đảm bảo chất lượng.  

 * Các giải pháp khác: 

- Đẩy mạnh liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị: Xây dựng vùng sản xuất tập 

trung có hợp đồng bao tiêu với doanh nghiệp. 

 - Đẩy mạnh tái sử dụng phụ phẩm nông nghiệp, hạn chế tối đa việc đốt rơm 

rạ sau thu hoạch.  

b. Cây rau màu vụ xuân:  

- Khuyến khích các hộ nông dân có kinh nghiệm, điều kiện sản xuất và thị 

trường tiêu thụ, tích cực tăng cường tích tụ ruộng đất, chuyển đổi đất lúa sang 

trồng rau màu ở vùng quy hoạch để nâng cao hiệu quả kinh tế. Tích cực đưa các 

giống mới, tiến bộ kỹ thuật thâm canh mới vào sản xuất.  

- Xử lý đất triệt để, luân canh cây trồng. 

4. Chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất 

Chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND ngày 13/11/2025 

của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng Phòng Quy định nguyên tắc, phạm 

vi, định mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động quy định 

tại Khoản 2 Điều 15 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 

của Chính phủ trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường 

- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND phường tổ chức thực hiện tốt kế hoạch sản 

xuất trồng trọt vụ Chiêm Xuân năm 2026 đảm bảo diện tích, cơ cấu trà lúa, giống 

lúa, lịch thời vụ.  
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- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra 

các cửa hàng kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn. 

- Phối hợp với Trạm trồng trọt và bảo vệ thực vật Hải Dương tổ chức tăng 

cường tập huấn kỹ thuật và hướng dẫn nông dân áp dụng kỹ thuật canh tác tiến 

bộ vào sản xuất.  

- Hướng dẫn các tổ dân phố lập hồ sơ hỗ trợ nông dân thực hiện các mô hình 

sản xuất nông nghiệp. 

2. Các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp 

- Giao các Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp (HTX DVNN) trên địa bàn 

phường chủ động, phối hợp các đơn vị khai thác công trình thuỷ lợi kiểm tra chặt 

chẽ các công trình thuỷ lợi từ đầu mối đến nội đồng theo sự phân cấp; chủ động 

tích nước, lấy nước cung cấp đủ nước cho ngả ải, gieo cấy và tưới dưỡng cây trồng 

triệt để theo kế hoạch xả nước của Tổng cục Thủy lợi. Kiểm tra độ mặn trước khi 

lấy nước vào đồng; huy động mọi nguồn lực nạo vét các kênh tiêu, mương, ao, hồ 

để tăng khả năng dẫn, thoát nước; chủ động đảm bảo nước cho làm đất và tưới 

dưỡng cho lúa; xử lý hiệu quả tình huống bơm tiêu úng. 

- Giao các HTX DVNN phối hợp với các tổ dân phố thực hiện công tác diệt 

chuột hiệu quả; thực hiện nạo vét thủy lợi nội đồng đảm bảo công tác tưới, tiêu 

nước thuận lợi cho năm 2026. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ nông dân trên địa bàn phường gieo cấy 

đúng lịch chỉ đạo, chăm bón và phòng trừ sâu, bệnh trên lúa và rau màu hiệu quả, 

đảm bảo theo nguyên tắc bốn đúng. 

- Phối hợp với các tổ dân phố xây dựng các mô hình tiến bộ kỹ thuật mới, 

mô hình giống mới, mô hình “một vùng, một giống, một thời gian”. 

- Chủ động liên hệ với các công ty, doanh nghiệp cung cấp giống, vật tư 

nông nghiệp để đảm bảo cung ứng các loại giống tốt, vật tư nông nghiệp đảm bảo 

chất lượng cho các hộ nông dân trên địa bàn phường.  

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường 

- Thường xuyên cập nhật, tuyên truyền kịp thời các thông tin về sản xuất 

nông nghiệp trong các thời điểm của quá trình sản xuất. 

- Chủ động trong công tác dự tính, dự báo, thường xuyên kiểm tra, theo dõi 

diễn biến sinh vật gây hại; tham mưu kịp thời, chỉ đạo phòng trừ hiệu quả. 

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện mô hình trình diễn các giống lúa mới, tiến 

bộ kỹ thuật mới; tổ chức hoạt động khuyến nông; tổ chức đào tạo, tập huấn; tổ 

chức liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông sản trên địa bàn phường. 

4. Đề nghị Điện lực Cẩm Giàng, Điện lực thành phố Hải Dương – Chi 

nhánh Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Dương 
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Cung cấp đầy đủ điện phục vụ công tác tưới tiêu đảm bảo sản xuất nông 

nghiệp hiệu quả. 

5. Uỷ ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức đoàn thể phường 

Tăng cường tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên tích cực tham 

gia sản xuất và áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật tiên tiễn vào sản xuất, đảm 

bảo thực hiện thắng lợi sản xuất theo kế hoạch đã đề ra. 

6. Các Tổ Trưởng tổ dân phố 

- Bám sát kế hoạch sản xuất, bám sát nội dung kế hoạch của phường, chủ 

động chỉ đạo, triển khai hoàn thành kế hoạch đề ra đảm bảo vùng lúa, cơ cấu trà 

lúa, giống lúa và lịch thời vụ. 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn nông dân tham gia các mô hình để 

hưởng các cơ chế hỗ trợ mang lại hiệu quả kinh tế cao; hướng dẫn các hộ nông 

dân lập hồ sơ thanh quyết toán ngân sách nguồn hỗ trợ thực hiện mô hình phát 

triển sản xuất trên địa bàn quản lý. 

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân gieo cấy đúng lịch chỉ đạo, áp dụng các 

tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, tận dụng triệt để diện tích đất cho gieo 

cấy lúa và trồng rau màu, không để tình trạng bỏ ruộng không gieo cấy. 

- Tập trung triển khai về tổ chức đánh bắt diệt chuột tập trung, chỉ đạo các 

biện pháp đánh bắt diệt chuột ngay từ đầu vụ. 

- Tích cực chỉ đạo, hướng dẫn nông dân thực hiện xử lý rơm rạ dư thừa sau 

thu hoạch để làm nguồn phân hữu cơ cải tạo đất và tránh việc đốt bừa bãi gây ô 

nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến sức khoẻ của Nhân dân. 

- Phối hợp với các HTX DVNN tổ chức nạo vét thủy lợi nội đồng. 

Trên đây là Kế hoạch sản xuất trồng trọt vụ Chiêm Xuân năm 2026, yêu 

cầu các phòng, ban, đơn vị có liên quan, các tổ dân phố tập trung lãnh đạo, chỉ 

đạo để sản xuất trồng trọt vụ Chiêm Xuân năm 2026 đạt kết quả cao nhất./. 

 

Nơi nhận:                                              
- Sở Nông nghiệp và Môi trường TP. Hải 

Phòng; 

- TT Đảng uỷ; (Để báo cáo) 

- Chủ tịch và các phó CT UBND phường;  

- CVP, PCVP HĐND & UBND phường;                                                                     

- Các phòng, đơn vị liên quan; 

- UBMT Tổ quốc VN phường; 

- Các HTX DVNN; 

- Bí thư, Tổ Trưởng các tổ dân phố; 

- Lưu: VT, KTHTĐT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 
 

 

Nguyễn Thành Hải  



 

 Phụ lục 2 

CƠ CẤU GIỐNG CHỦ LỰC VÀ THỜI VỤ GIEO CẤY LÚAVỤ CHIÊM XUÂN NĂM 2026 
(Kèm theo Kế hoạch số            /KH-UBND ngày      tháng 12 năm 2025 của UBND phường Việt Hòa) 

Trà lúa - giống lúa 
Tỷ lệ 

(%) 

Thời gian 

sinh  

trưởng  

(ngày) 

Phương 

thức 

gieo cấy 

Ngày gieo Ngày cấy 
Thời gian trổ 

bông 
Chân đất 

Trà xuân muộn: 100       

- Lúa thuần: Q5, BT7, BT7KBL-02, 

DQ11, VNR20, Đài Thơm 8, Ngọc 

nương 9.  

- Lúa nếp: Nếp Hương, nếp 97, nếp 

Ngọc Lam. 

 120-140 

Mạ non trên 

nền đất  

cứng, mạ 

sân, mạ dày 

xúc, mạ khay 

cấy máy  

01-10/02/2026 10-28/02/2026 1-15/5/2026 

- Chân cao 

- Chân vàn  

- Chân vàn trũng 

Gieo sạ 10-20/02/2026  1-15/5/2026 
- Chân cao 

- Chân vàn  

 Ghi chú: Sản xuất  trình diễn một số giống lúa: BC15 kháng đạo ôn, Ngọc nương 9, TB7KBL-02.
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